(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (SEMOU) e demais

Secretarias Competentes, para que viabilize estudos e elaboração de projeto, De

Aplicação de Revsol no trecho que liga Muritioca à Ponte José de Amaral, Município

de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 30 junho de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar a aplicação de revsol na estrada

que liga a localidade de Muritioca até a ponte José de Amaral, no município de Itapemirim.

Essa estrada é fundamental para a mobilidade da população local. Ela é diariamente

utilizada por moradores, trabalhadores rurais, produtores, estudantes, além de veículos que

prestam serviços essenciais.  No entanto, o trecho encontra-se em condições precárias,

com muitos buracos, poeira intensa em tempos secos e lama em dias de chuva, o que

compromete severamente a segurança e dificultando o trânsito de pessoas e veículos.

Além disso, muitos agricultores da região dependem dessa estrada para escoar sua

produção, o que torna ainda mais urgente essa melhoria. A falta de manutenção adequada

tem causado prejuízos tanto para os moradores quanto para o desenvolvimento da

economia local.

A aplicação do revsol nesse trajeto vai garantir mais durabilidade, conforto e

segurança para todos que utilizam essa estrada, além de valorizar a região rural e facilitar

o acesso entre as comunidades.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura,

proporcionando a realização de mais esta benfeitoria em favor dos moradores de Muritióca

e região, e solicito aos Nobres Edis apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-06-30T13:43:08-0300